yanında özellikle de timar tevcihlerinin vilâyetlerden değil de merkezden yapılmaya

başlamasına vurgu yapmaktadırlar.
29

1000 (1591-1592) tarihine kadar timar ve zeâmetlerde düzensizlikler olsa da yine de timar

sistemi tam anlamıyla bozulmuş değildi. Ancak, bu tarihe kadar olan zamanda timarlar artık

eski önemini kaybetmişti. Bu tarihten sonra ise boşalan timarların bir kısmı merkezî hazine

tarafından zapt edilmiş ve mirî mukataa haline çevrilmişti.
30

XVI. yüzyılın sonları ve XVII.

yüzyıldaki gelişmeler timar ve zeametlerin yavaş yavaş merkezî hazineye dâhil edilmesi

sürecini hızlandırmıştı. Mahlûl kalan timar ve zeametler XVII. yüzyıldan sonra artık ehil

olmayan kişilere verilmeğe başlanmıştı. Bunlar beylerbeyleri, sancakbeyleri, vezirler ve diğer

ekâbirin sepetine girmiş
31

ve hak sahiplerine dağıtılacak yerde bunların gelirleri kendileri

tarafından adamlarına verilmişti. Bunu önleyebilmek için veziriazâm Yemişçi Hasan Paşa

1011 (M. 1602-1603) yılında, bir başka veziriazâm Nasuh Paşa ise 1022 (1613-1614) yılında

bir yoklama
32

yaptırmışlardı. Böylece timar ve zeâmetlerin önceden olduğu gibi “ocak oğlu

olanlara ve kul taifesinden” uygun olanlara verilmesi sağlanacaktı. Fakat bu yoklamalardan

istenen sonuç alınamamış ve timarlar sepetlerden dışarı çıkarılamamıştı.
33

XVI.

516.
44 Ahkâm ve berat kayıtları incelendiğinde malikâne sistemi öncesinde mukataaların “bervech-i te’bid” yani ömür
boyu iltizama verildiği görülmektedir. Malikâne öncesinde böyle bir uygulamanın ne zaman başladığı konusunda

kesin bir bilgi olmasa da, berat ve nişan kayıtlarından anlaşıldığına göre H. 1105 / M. 1694 tarihinde yani malikâne

uygulamasından önce ömür boyu bervech-i te’bid iltizamların verildiği görülmektedir. Örneğin, “Aydın

Sancağı’nda İnegöl ve Alaşehir hasları mukataası, Mart 1105 başından itibaren senelik 30.000 akçe malı Hazine-i
Amire’ye teslim olunmak üzere bervech-i te’bid şıkk-ı evvel defterdarı İsmail Paşa’ya deruhde edilmişti. İsmail

Paşa tarafından, 1106 senesinde hazineye herhangi bir ödemenin yapılmadığı kayıtlarda tasrih edilmiş ve bu

mukataa da malikâne olarak bir başkasına füruht olunmuştu.” (BOA) Başbakanlık Osmanlı Arşivi (MAD)

Maliyeden Müdevver Defterler, (BOA. MAD.), 3423/23, 27 Ocak 1695 (1106.C.11). Nakleden: Erol Özvar,
Osmanlı Maliyesinde Malikâne Uygulaması, Kitabevi Yayınları, İstanbul 2013, s. 20. Çalışmamızın tamamında,

hicri tarihlerin miladi tarihe çevrilmesinde Türk Tarih Kurumu’nun resmi web sayfasında yer alan “Tarih Çevirme

Kılavuzu” kullanılmıştır. Bkz.

‘âmire defterlerinde mukayyed olduğu ve vâlî ve muhassıl ve voyvodalara viregeldikleri mâl-ı maktû’u her ne ise

mâl-ı mîrî ve mu’tad üzere kalemiyyesine kesr-i noksân gelmemek üzere viregeldikleri mahalle senesi dâhilinde üç

taksît ile beher sene teslîm eyleyüb…” (BOA) Başbakanlık Osmanlı Arşivi (KK) Kamil Kepeci, (BOA. KK.),
5040/36, 6 Nisan 1699 (1110.Ş.5).
48 Yavuz Cezar, Osmanlı Maliyesinde Bunalım ve Değişim Dönemi (XVIII. yy dan Tanzimat’a Mali Tarih), Alan

Yayınları, İstanbul 1986, s. 33.
49 Murat Çizakça, “Osmanlı İmparatorluğu’nda İç Borçlanmanın Evrimi (XV. Yüzyıldan, XIX. Yüzyıla)”, Osmanlı,
C. III, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 1999, s.

zamana kadar mahlûl oldukça istihkak erbabına satılan timar ve zeâmetlerin hazinece

alıkonularak sarraf ve mültezimlere satılmaya başlandığını belirtmektedir.
53

Abdurrahman

Vefik Sayın, bu uygulamanın III. Murat zamanında (1574-1595) başladığını belirtmektedir.
54

Mustafa Nuri Paşa, H. 1000 (M. 1592) yılına gelinceye kadar yaklaşık 100.000 atlı birliğe

sahip olan timar ve zeamet erbablarının ve bunların cebelileri olarak çok becerikli ve etkin bir

güç olduğunu, ancak bu gücün sonradan sayılarının düşürüldüğünü ifade etmektedir. Timar

sisteminin bu şekilde bozulmasına sebep olarak ise, çok sayıdaki verimli timar ve zeâmetlerin

Söz konusu hasların

satışa çıkarılmasının hemen akabinde yani 1697 yılında gerçekleşen satışlarından elde edilen senelik mal ve

muaccele bedelleri ile malikâne sahiplerinin kimlikleri hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Özvar, age, s. 37- 50.
95 BOA. KK., 5040/30-31, 18 Aralık 1696 (1108.CA. 23).

Tırhala Sancağı Harc-ı Hassa İstanbul Emini Hassı 14.219

Tırhala Sancağı Hazine-i Amire Defterdarı Hassı 133.194

Tırhala Sancağı Mir-i Alem Hassı 19.312

Tırhala Sancağı Hazine-i Amire Defterdarı Hassı 13.719

Paşa Sancağı Topçubaşı Ağa Hassı 6.000

Niğbolu Sancağı Kapıcıbaşı Hassı 19.980

96 BOA. KK., 5040/30-31, 18 Aralık 1696 (1108.CA. 23).

Niğbolu Sancağı Kapıcıbaşı Hassı 19.980

Niğbolu Sancağı Kapıcıbaşı Hassı 19.999

Niğbolu Sancağı Kapıcıbaşı Hassı 19.855

Niğbolu Sancağı Kapıcılar Kethüdası Ağa Hassı 4.000

Silistre Sancağı Arpa Emini Efendi Hassı 10.407

98 Özvar, age, s. 45.
99 BOA. KK., 5040/30-31, 18 Aralık 1696 (1108.CA. 23).

Vize Sancağı Cebecibaşı Hassı 7.266

Çirmen Sancağı Cebecibaşı Hassı 3.900

Çirmen Sancağı Çalıcı Mehterbaşı Hassı 5.000

Paşa Sancağı Sipahiler Ağası Hassı 16.503

Vize Sancağı Sekbanbaşı Hassı 7.107

Çirmen Sancağı Çakırcıbaşı Hassı 16.265

Çirmen Sancağı Topçubaşı Hassı 5.662

100 BOA. KK., 5040/30-31, 18 Aralık 1696 (1108.CA. 23).

Köstendil Sancağı Hazine-i Âmire Defterdarı Hassı 41.217

Paşa Sancağı Hazine-i Âmire Defterdar Hassı 11.000

Paşa Sancağı Taşra Hazinedârbaşı Hassı 6.575

Ağrıboz Sancağı Başdefterdar Hassı 34.650

Paşa Sancağı Hazine-i Âmire Defterdar Hassı 15.210

101 BOA. KK., 5040/30-31, 18 Aralık 1696 (1108.CA. 23).